П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 3-208-11-440/2024
УИД 26MS0038-01-2024-001544-86
24 июня 2024  года                          			       гор.  Изобильный

Мировой судья, судебного участка №  4 Изобильненского района Ставропольского края Мамаев А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шумакова А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебного заседания судебного участка № 4 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Шумакова А.А.,
в совершении правонарушения, предусмотренном  ст. 12. 8 ч. 1 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:

28.05.2024 года в 20 часов 15 минут, в п. Рыздвяный, Изобильненского муниципального округа, Ставропольского края на ул. …, водитель Шумаков А.А. нарушил п. 2.7 ПДД, управлял транспортным средством .., государственный регистрационный знак …, в состоянии  опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном  правонарушении Шумаков А.А., вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил суду, что транспортным средством …, государственный регистрационный знак .. управлял в состоянии опьянения.
 Суд, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает, что в действиях Шумакова А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.8 ч. 1  КРФ об АП –  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если в его действиях не содержится уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (в ред. от 10.05.2010 года), участники дорожного движения обязаны  знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пункт 2.7 Правил дорожного движения, запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина  Шумакова А.А. подтверждается следующей совокупностью доказательств:
- протоколом 26 ВК № … от 28.05.2024 года об административном правонарушении, в соответствии с которым 28.05.2024 года в 20 часов 15 минут, в п. Рыздвяный, Изобильненского муниципального округа, Ставропольского края на ул. Школьная д. 10/1, водитель Шумаков А.А. нарушил п. 2.7 ПДД, управлял транспортным средством .., государственный регистрационный знак .., в состоянии  опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28. 2 КРФ об АП;
- протоколом 26 КТ № .. от 28.05.2024 года об отстранении от управления транспортным средством, поскольку  имеются достаточные основания полагать, что лицо, управляющее транспортным средством, находится в состоянии опьянения;
- актом   освидетельствования на состояние  алкогольного опьянения  26 ВУ № .. от 28.05.2024  года, согласно которого Шумаков А.А. прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Алкотестор Юпитер, заводской номер прибора .., дата последней проверки 28 ноября 2023 года, результат освидетельствования - 0,556 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, с которым Шумаков А.А., согласился;
- чеком теста выдоха, согласно которого результат исследования составил 0,556 мг/л
- протоколом 26 ММ № .. от 28.05.2024 года о задержании транспортного средства, согласно которого было задержано транспортное средство Hyundai Accent, государственный регистрационный знак Е 483 ХЕ/126;
-  рапортами ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Изобильненский» от 28.05.2024 года, о том, что 28.05.2024 года в 20 часов 15 минут, в п. Рыздвяный, Изобильненского муниципального округа, Ставропольского края на ул. Школьная д. 10/1А, водитель Шумаков А.А. управлял транспортным средством .., государственный регистрационный знак .., с признаками алкогольного опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния;
- записью 	видеофиксации мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, данные о том, что ранее он не привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность в виде признания вины, раскаяния в содеянном.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым применить к Шумакову А.А. административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев.
На основании выше изложенного и в соответствии со ст.12.8 ч. 1, 29.9, 29.10, 32. 5, 32.7  КРФ об АП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Шумакова А.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 12.8 ч. 1 КРФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1  (один) год  6 (шесть) месяцев.
Копию настоящего постановления направить Шумакову А.А., в ОГИБДД ОМВД России «Изобильненский» для исполнения постановления в части лишения права управления транспортными средствами, должностному лицу составившему протокол об административном правонарушении - для сведения.
Разъяснить Шумакову А.А., о том, что срок лишения специального права исчисляется с момента вступления постановления в законную силу и с момента сдачи водительского удостоверения в орган, исполняющий наказание, в течение 3 дней с момента вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения, срок наказания прерывается до изъятия специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии со ст. 32.2 КРФ об АП, штраф должен быть оплачен лицом, привлекающимся к административной ответственности, в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока отсрочки либо рассрочки по уплате штрафа.
Уплату штрафа необходимо произвести на следующие реквизиты: УФК по СК (Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу, л/с 04211175550) ИНН 2607100271 КПП 260701001, ОКТМО: 07713000, № счета: 03100643000000012100, банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России// УФК по СК г. Ставрополь; БИК 010702101, кор. Счет 40102810345370000013, КБК 188 116 011 23 01  0001 140, УИН 18810426242000002015.
Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня его получения

Мировой судья								А.А. Мамаев
СОГЛАСОВАНО